vigorar com as seguintes alterações: 

"art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(...)." 

Destaque-se ainda, que a Lei 11.482/07 modifica a forma de pagamento a ser realizado aos beneficiários legais, 
merecendo quanto a tal ponto especial interesse e explanações.

[...]

Observa-se que a parte autora não informou a ascendência completa daquele que esperava o nascimento, mas 
a lei é clara quanto ao rateio a ser obedecido. 

http://www.planalto.gov.br/CCIVIL/LEIS/L6194.htm#art4.

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 
reais), verifica-se que o valor máximo devido à Autora no caso em tela é R$ 6.750,00 (Seis mil setecentos e 
cinquenta reais), uma vez que o rateio do teto máximo há de ser observado na hipótese. 

Mediante tal fato, ou seja, a plena vigência da Lei 11.482/07, é notório que não existe possibilidade de se 
vincular a indenização ao salário mínimo. 

Isto se dá pelo fato que a referida Lei 11.482/07 ALTEROU a Lei 6.194/74, portanto, os valores nela

[...]

Portanto, restando claro que a vinculação da indenização ao salário mínimo é totalmente descabida, requer a Ré 
que sejam observados os valores expostos na referida Lei 11.482/07 e, no caso de condenação da Ré, o 
montante não poderá ultrapassar o equivalente a R$ 6.750,00 (Seis mil setecentos e cinquenta reais). 

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA  

Em relação aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justiça editou a Súmula nº 426 pacificando a 
incidência dos juros a partir da citação5. 

Com relação à correção monetária, é curial que seja analisada questão acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou